
IST. TEC. COMM. G. E LICEO SCIENTIFICO

“LEONARDO DA VINCI”

C.F. 90044450634 – COD. MECC. NAISO19006 – NAPS01901L – NATD01901C
Via Filippo Turati – POGGIOMARINO tel. 0815285380 / fax 0815281440

NAIS019006@istruzione.it – NAIS019006@pec.istruzione.it - http://isisleonardodavincipoggiomarino.edu.it
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia
Azione 13.1.4  -“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.

Avviso pubblico AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021.
Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOOGABMI - 0035909 del 24/05/2022

Titolo del Progetto - Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo
Codice autorizzazione 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-102 - CUP: D39J22000220006

Prot.

Atti - Sito Web
Amministrazione trasparente

OGGETTO: Determina affidamento diretto fuori MEPA inferiore ai 40.000 euro, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. lgs 50/2016 e successive mm.iii, per acquisto targhe pubblicitarie progetto PON
EDUGREEN “laboratori di sostenibilità per le scuole del secondo ciclo ” - Codice Azione:
13.1.4A-FESRPON-CA-2022-102. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione –
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i –
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.4
“laboratori green ,sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” – Avviso pubblico prot. n. 56636
del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”-
CUP:d39j22000220006
CIG:Z1F385FEB5

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e  la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”; 

mailto:NAIS019006@istruzione.it
mailto:NAIS019006@pec.istruzione.it
http://isisleonardodavincipoggiomarino.edu.it/




VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente” Delega al governo Per il conferimento di   funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione
amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di
Investimento Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014-2020 Fondo Europeo di Sviluppo Regionale _
FESR “Obiettivo Specifico 10.8 Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della
formazione e adozione di approcci didattici innovativi”;

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” finalizzato alla realizzazione di spazi e 
laboratori per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica che intende promuovere la 
realizzazione di ambienti laboratoriali per la transizione ecologica, in particolare della filiera
agroalimentare, nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata,
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia), con priorità per le scuole a indirizzo agrario, che 
necessitano di laboratori didattici di “agricoltura 4.0”, anche con l’utilizzo di tecnologie idroponiche, di 
sistemi digitali per il monitoraggio delle colture basati sull’I o T (Internet of Things), di strumenti 
digitali per la qualità, la sicurezza alimentare, la tracciabilità dei prodotti, laboratori per l’alimentazione
sostenibile, laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili e l’efficientamento  energetico; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio
dei docenti - delibera   del 25/01/2022; Consiglio di Istituto – delibera n. 362  del 27/01/2022); 

VISTA la candidatura n. 1073976, inoltrata in data 14/01/2022; 

PRESO ATTO della nota M.I. prot.n. AOOGABMI-0000010 del 31/03/2022 e dell’elenco dei progetti
autorizzati per la Regione Campania;

VISTA la nota M.I. prot.n. AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022 di formale autorizzazione del
sottoindicato progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione scolastica:

VISTE Le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” aggiornate con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO l’ art. 55 della legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite dell’
affidamento diretto di cui all’ art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

Vista la delibera n. 363 del Consiglio di Istituto del 27/01/2022 di adeguamento della disciplina acquisti
ai sensi del decreto legge n 76 /2020, “Decreto semplificazioni”), convertito, con modificazioni, dalla
legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificato dal DL 77/2021, convertito con modificazioni dalla
legge 108/2021, , con la quale è stata approvato all’unanimità il Regolamento dell’attività negoziale ai
sensi della L. 108/21 “ Semplificazioni bis”che trevede di innalzare limite dell’ affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, per lavori di importo inferiore a euro 150.000,00 e



per servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00, viste le difficoltà contingenti legate all’
approvvigionamento di merci, nel rispetto del regolamento comunitario di cui al D. LGS 50/2016 e dell’
art. 55 del DL 77/2021 convertito con legge 108/2021; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip
S.p.A.; 

VISTO che per l’oggetto del presente affidamento, non risultano attive Convenzioni Consip idonee alle
caratteristiche dei servizi/prodotti richiesti,

CONSIDERATA  la necessità di acquistare targhe pubblicitarie

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di aggiudicare, previa indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richiesta di preventivo, alla ditta
GBR ROSSETTO-Via E. Fermi, 7 - 35030 Rubano PD, l’affidamento della fornitura del materiale
pubblicitario-targhe-come da offerta inviata per e-mail in data 28/10/2022 e acquisita al protocollo con
numero 5267, che offre quanto richiesto per un costo complessivo di € 500,00 (CINQUECENTO/00) +
IVA, compreso consegna e trasporto.

di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di €610,00 (SEICENTODIECIEURO/00) Iva
compresa, a carico del Programma Annuale 2022, che presenta la necessaria disponibilità nell’aggregato
di spesa A03/3-4-001: laboratori GREEN ,SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE SCUOLE DI
SECONDO CICLO - Avviso 50636/2021- AZIONE 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-102.

Il presente documento, ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione e a garanzia di visibilità,
trasparenza viene reso pubblico mediante la pubblicazione all’Albo del sito
www.isisleonardodavincipoggiomarino.it  dell’Istituzione Scolastica  e in amministrazione trasparente

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Antonella Luisa La Pietra

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

http://www.isisleonardodavinci

		2022-10-28T18:02:01+0200
	ANTONELLA LUISA LA PIETRA




